# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

## RODINNÝ DŮM

FAMILY HOUSE

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Lukáš Mlejnek

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. BOHUSLAV BRUKNER

BRNO 2017

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

<b>Studijní program</b> B3607 Stavební inženýrství
<b>Typ studijního programu</b> Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
<b>Studijní obor</b> 3608R001 Pozemní stavby
<b>Pracoviště</b> Ústav pozemního stavitelství

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Student</b> Lukáš Mlejnek
<b>Název</b> Rodinný dům
<b>Vedoucí práce</b> Ing. Bohuslav Brukner
<b>Datum zadání</b> 30. 11. 2016
<b>Datum odevzdání</b> 26. 5. 2017

V Brně dne 30. 11. 2016

---

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

## PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Katalogy a odborná literatura; (3) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 499/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (6) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (7) Platné normy ČSN, EN; (8) Vlastní dispoziční a architektonický návrh.

## ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

**Zadání:** Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby podsklepené nebo částečně podsklepené zadané budovy. **Cíle:** Vyřešení dispozice budovy včetně vhodně zvolené konstrukční soustavy na základě vhodně zvolených materiálů a konstrukčních prvků, vyřešení osazení objektu do terénu s přihlédnutím k okolní zástavbě. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb. obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu částí D.1.1 a D.1.3. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy a jeho dispozičního řešení a přílohou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy a prostorovou vizualizaci budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy: situace, základů, půdorysů všech podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. **Výstupy:** VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb. a j) "Závěr".

## STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

## **ABSTRAKT**

V projektu bakalářské práce je řešena novostavba částečně podsklepeného, dvoupodlažního rodinného domu s vegetační střechou. Určeného pro čtyř až pětičlennou rodinu. Rodinný dům je navržen jako přírodně šetrný a podle energetické obálky budovy spadá do kategorie B – velmi úsporný. V přízemí se nacházejí pobytové místnosti, v 2.NP je klidová část a v suterénu jsou umístěny technické místnosti. Svislé konstrukce suterénu tvoří tvarovky ztraceného bednění, ostatní svislé konstrukce jsou provedeny z vápenopískového zdiva VAPIS. Obvodový plášť je zateplen tepelnou izolací z dřevovláknitých desek systému UDIRECO. Vodorovné konstrukce jsou provedeny ze systému POROTHERM. Schodiště je z železobetonu. Nad objektem se nachází extenzivní zelená střecha. Nad přilehlou garáží je pochůzná polointenzivní vegetační střecha s posezením, přístupná z chodby v 2.NP.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Vegetační střecha, zelená střecha, rodinný dům, garáž, vápenopískové zdivo, dřevovláknitá izolace, schodiště.

## **ABSTRACT**

My bachelor's thesis project deals with a two-storey detached house with a vegetation roof. The house is designed as a new building with a basement stretching beneath a part of the ground floor. The house is intended for a family of four or five members and it is designed as eco-friendly. As regards its classification according to its energy envelope's parameters, it falls into category B – very energy-efficient. The ground floor has rooms intended for everyday life of a family, the first floor (i. e. 2nd above-ground floor) is designed as a rest zone and finally, the basement houses the technical rooms. Vertical structures used for the construction of the basement should be made of lost formwork blocks while the remaining vertical structures are designed to be made using the VAPIS lime-sand masonry system. The exterior building shell is to be insulated with the UDIRECO wood-fibre boards. Horizontal structures are to be made of the POROTHERM system. The staircase is planned to be made of reinforced concrete. The house is to be covered with an extensive green roof. The adjoining garage should have a semi-intensive vegetation rooftop terrace, accessible from the hall on the 1st floor (i. e. 2nd above-ground floor).

## **KEYWORDS**

Vegetation roof, green roof, detached house, garage, lime-sand masonry, wood-fibre insulation, staircase

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP**

Lukáš Mlejnek *Rodinný dům*. Brno, 2017. 45 s., 194 s. příl. Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství. Vedoucí práce Ing. Bohuslav Brukner

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 9. 5. 2017

---

Lukáš Mlejnek
autor práce

## **PODĚKOVÁNÍ**

Tímto děkuji svému vedoucímu bakalářské práce, panu Ing. Bohuslavovi Bruknerovi za odborné vedení a cenné rady. Dále děkuji své rodině a přátelům za plnou podporu při studiu.

V Brně dne 9. 5. 2017

---

Lukáš Mlejnek
autor práce

## **Obsah:**

Úvod ..... 10
Vlastní text práce ..... 11
Průvodní zpráva ..... 11
Souhrnná technická zpráva ..... 15
Technická zpráva pro architektonické a stavebně technické řešení ..... 30
Závěr ..... 38
Seznam použitých zdrojů ..... 39
Seznam použitých zkratk a symbolů ..... 40
Seznam příloh ..... 43


[…]


Schodiště v 1S bude opatřeno kovovým držadlem schodišťového madla. Schodiště v 1NP bude opatřeno schodišťovým zábradlím z oceli. Zábradlí na pochozí střeše nad garáží bude provedeno z ocelových sloupků s částečnou dřevěnou výplní. Podrobný výpis výplní otvorů bude obsahovat dokumentace výpis zámečnických výrobků.

### **Plastové výrobky**

Okna v suterénu budou opatřeny plastovým světlíkem z PVC výrobce MEA typ MULTINORM. Odvodňovací prvky plochých střech budou provedeny z plastových výrobků. Odvodňovací drenážní truba okolo objektu bude z polyethylénu PE-DRAIN. Podrobný výpis výplní otvorů bude obsahovat dokumentace výpis plastových výrobků.

### **Zpevněné plochy**

Chodníček vedoucí ke vstupu do objektu bude ze zámkové dlažby tl. 80mm. Příjezdová cesta ze zpevněné stávající komunikace do garáže bude z betonové dlažby 350 x 350 x 50 v maltovém loži. Okapový chodníček šířky 600mm bude tvořit betonová dlažba volně ložená. Zahradní terasa bude provedena z betonové dlažby volně ložené.

#### **e) Tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí a výplní otvorů**

Objekt je navržen v souladu s ČSN 730540 – Tepelná ochrana budov. Všechny konstrukce vyhovují požadovaným hodnotám součinitele prostupu tepla U podle ČSN 730540-2 – Tepelná ochrana budov – Požadavky.

Podrobné řešení s výpočty je přiloženo v samostatné části této projektové dokumentace – Tepelně technické posouzení stavby.

#### **f) Způsob založení objektu s ohledem na výsledky inženýrsko-geologických a hydrogeologických průzkumů**

Na základě hydrogeologického průzkumu byla zjištěna hladina podzemní vody v hloubce 2,5m pod nejnižší úrovní základové spáry. Nejsou tak třeba žádná speciální opatření proti působení podzemní vody. Při inženýrsko-geologickém průzkumu byly zjištěny jednoduché základové poměry a únosná, dobře propustná zemina. Výpočtová únosnost základové půdy $R_{dt} = 275 \text{ kPa}$ . Objekt bude založen na základových pasech z prostého betonu C20/25. Hloubka základové spáry pasů bude alespoň 850mm pod úrovní upraveného terénu. Návrh a posouzení základů je uvedeno v samostatné příloze – Výpočet základů.

#### **g) Vliv objektu a jeho užívání na životní prostředí a řešení případných negativních účinků**

Stavba nebude mít svým provedením negativní vliv na životní prostředí. odpad z běžného provozu bude ukládán v nádobách tomu určených a postupně vyvážen v rámci městského svodu komunálního odpadu. Splaškové odpadní vody budou svedeny do veřejného řadu jednotné kanalizace.

#### **h) Dopravní řešení**

Dopravní napojení komunikace bude vyřešeno, jako napojení z místní komunikace v ulici Luční. Bude zřízena příjezdová cesta ke garáži z betonové dlažby šířky 6,5m. A od veřejného prostoru bude oddělena příjezdovou bránou. V garáži je možnost parkovat 2 osobní automobily. Pro pěší bude vybudován přístupový chodníček šířky 1,0m vedoucí od veřejného chodníku ke vstupu do objektu.

#### **i) Ochrana objektu před škodlivými vlivy vnějšího prostředí, protiradonová opatření**

Na pozemku bylo provedeno měření radonové aktivity, na jehož podkladě bylo stanoveno nízké radonové riziko. Nebyly tedy potřeba žádná zvláštní protiradonová opatření. Nebyly zjištěny ani agresivní podzemní vody. Stavba není navržena v seizmicky aktivním území. Stavba není navržena v poddolovaném území a nezasahuje do žádných ochranných a bezpečnostních pásem. Nebyly zjištěny ani žádné jiné vlivy od vnějšího prostředí.

#### **j) Dodržení obecných požadavků na výstavbu**

Projektová dokumentace stavby je zhotovena v souladu se zákonem 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu v platném znění a souvisejícími vyhláškami. navrhované stavební řešení splňuje technické požadavky podle vyhlášky č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby. výstavba bude probíhat v souladu s platnými právními ustanoveními a zákony České republiky.

## **Závěr**

V bakalářské práci jsem se věnoval návržení plnohodnotného rodinného domu pro čtyř až pětičlennou rodinu. Navržený objekt je samostatně stojící, dvoupodlažní, částečně podsklepená stavba. Objekt byl navržen jako energicky efektivní stavba s minimálním spotřebem energií a šetrností k přírodě. Řešený dům je podle energetické obálky budovy hodnocen do kategorie B – velmi úsporný. V suterénu objektu je technické zázemí, v 1NP se nachází pobytová část domu a v 2NP je umístěna klidová část domu. Z chodby 2NP je možno vstoupit na pochůznou polointenzivní vegetační střechu s posezením a výhledem do okolní krajiny. Střechu nad 2NP tvoří také zelená střecha a je vedena jako nepochozí s nízkou bezúdržbovou vegetací. Objekt tak svou výstavbou zabere část zelené plochy, z které se stane plocha betonová, ale zeleň je z části přemístěna na střechy, kde dále plní svoji funkci. Vrstvy vegetační střechy pak plní i funkci tepelněizolační, spotřebovávají oxid uhličitý, produkují kyslík, plní estetické hledisko, snižují prašnost a čistí vzduch.

Výsledkem mé bakalářské práce je projektová dokumentace stavební části ve stupni pro provedení stavby, dále tepelněizolační posouzení, požárně bezpečnostní opatření, výpočty a posouzení osvětlení a hluku. Při návrhu stavby jsem se řídil zadáním práce, platnými normami, zákony a vyhláškami a podklady od výrobců.
