Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Rodinný dům

Autor práce: Lukáš Mlejnek

Oponent práce: Ing. Jakub Král

Popis práce:

V projektu bakalářské práce je řešena novostavba částečně podsklepeného, dvoupodlažního rodinného domu s vegetační střechou. Určeného pro čtyř až pětičlennou rodinu. Rodinný dům je navržen jako přírodně šetrný a podle energetické obálky budovy spadá do kategorie B – velmi úsporný. V přízemí se nacházejí pobytové místnosti, v 2.NP je klidová část v suterénu jsou umístěny technické místnosti. Konstrukce jsou z vápenopískového zdiva, obvodový plášť je zateplen tepelnou izolací z dřevovláknitých desek. Vodorovné konstrukce jsou provedeny ze systému Porotherm. Schodiště je ze železobetonu. Nad objektem se nachází extenzivní zelená střecha.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nedostatečné
1. Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost použitých metod a postupů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Připomínky a dotazy k práci:

- Je možné tento objekt vystavět během 4 měsíců, jak zmiňujete ve zprávě?
- Zdůvodněte volbu dřevovláknité tepelné izolace.
- Je možné, aby vegetační souvrství působilo jako tepelná izolace, jak zmiňujete ve zprávě?

Jakou vrstvou je definovaná tepelná obálka budovy?

- Objasněte řešení nakládání s dešťovými vodami.
- Je možné, aby vegetační vrstva byla bezúdržbová, jak zmiňujete ve zprávě?
- Vysvětlete Vaše řešení systému vytápění, větrání a ohřevu teplé vody v objektu.
- Jaké situační výkresy mají být vyhotoveny dle Vyhlášky č.499/2006 Sb., ve změně novely 62/2013Sb., o dokumentaci staveb?
- Jsou splněny dovozené vzdálenosti při souběhu sítí jednotlivých přípojek IS?

- Je proveditelné umístění RŠ, VŠ, HUP, ES v takovém blízkém uskupení?
- V situaci chybí vytyčení objektu, délka přípojek a odpadové hospodářství.
- Je vhodné oddělit vytápěný prostor od temperované garáže pouze vápenopískovým zdivem?
- V případě, že je temperovaný suterén zahrnut do tepelné obálky, dochází tímto k výrazným tepelným ztrátám objektu přes nezaizolovanou podlahu suterénu, čímž nejsou splněny normové podmínky. V případě, že je suterén považován mimo tepelnou obálku, pak není dostatečně tepelně oddělen od vytápěné části objektu.
- Jak je vynášena základová deska objektu pod 1.NP v místě napojení na suterénní zdivo? Chybí základ.
- Jaká tloušťka ornice bude sejmuta? Do výkresů základů a výkopů je vhodné zaznačit průběh původního a upraveného terénu.
- Schodiště svým sklonem spadá do kategorie schodiště strmé, vedlejší. Jaký byl důvod použít toto schodiště do rodinného domu. Jaká je minimální šířka stupně v RD?
- Zdůvodněte kombinaci stěny z tvarovek ztraceného bednění s keramickými překlady. A vápenopískové zdivo v kombinaci s keramickými stropy. Není vhodnější použít systémové řešení?
- Nepřehledné kótování vnitřních konstrukcí a rozměrů.
- Jaký je minimální sklon oplechování atiky?
- Jak bude řešena akustika svodného potrubí z ploché střechy, procházející objektem? A jak bude zajištěna ochrana proti rosení tohoto potrubí?
- Jaké mohou být následky kotvení tepelné izolace hmoždinkami bez použití zátek, jak je vidět v detailu D.1.2.05?
- Jaký byl důvod mimostředně zatíženého základového pásu, jak je vidět v detailu D.1.2.01?
- Velikost písma v detailech, chybějící popisy a kóty.

Závěr:

Bakalářská práce Lukáše Mlejníka svým rozsahem a formou zpracování odpovídá požadavkům, které jsou na bakalářské práce kladeny.

Řazení práce je přehledné a grafická úroveň zpracování je dobrá a srozumitelná. V práci jsou některé chyby v technickém řešení a chyby formálního charakteru. Ostatní nedostatky práce jsou spíše nepřesnosti v textovém i grafickém projevu. Drobné chyby jsou také v zakreslování dle ČSN 01 3420 – Výkresy pozemních staveb – Kreslení výkresů stavební části.

Slabě shledávám způsob zakreslení a popsání jednotlivých výkresů a vybraných detailů.

Závěrem lze říci, že student zpracoval bakalářský projekt v rozsahu požadavků kladených na bakalářské práce, a to na dobré úrovni. Výkresy jsou méně podrobné, ale i přesto přehledné. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **C/2**

Datum: 31.5.2017

Podpis oponenta práce